
Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

București, 2 iulie 2025.

Nr. 1.988.

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat și de minimis
„Granturi pentru sprijinirea antreprenorilor în dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate”, 

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 464/2024

Având în vedere prevederile:

— Deciziei de punere în aplicare nr. 15.833/23 a Consiliului din data de 5 decembrie 2023 de modificare a Deciziei de

punere în aplicare din 29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și reziliență al României;

— Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2023/2.831 din 13 decembrie 2023 pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

cu modificările și completările ulterioare;

— Avizului Consiliului Concurenței nr. 8.085 din 20.06.2025,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale dezvoltare regională, inovare și digitalizare din cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene nr. G2025-74275 din 30.06.2025,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/9.VII.2025

10

Art. I. — Schema de ajutor de stat și de minimis „Granturi

pentru sprijinirea antreprenorilor în dezvoltarea tehnologiilor

digitale avansate”, aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și

proiectelor europene nr. 464/2024, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 155 din 26 februarie 2024, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Intensitățile ajutoarelor pentru cercetare industrială și

dezvoltare experimentală prezentate la alin. (2) pot fi majorate până

la o intensitate maximă a ajutorului de 80% din costurile eligibile, în

conformitate cu lit. a)-c), unde lit. b) și c) nu se pot cumula:

a) cu 10 puncte procentuale pentru întreprinderile mijlocii și

cu 20 de puncte procentuale pentru întreprinderile mici;

b) cu 15 puncte procentuale, dacă este îndeplinită una dintre

următoarele condiții:

(i) proiectul implică o colaborare efectivă:

— între întreprinderi dintre care cel puțin una este

IMM sau proiectul este realizat în cel puțin două state

membre sau într-un stat membru al UE și într-o parte

contractantă la Acordul privind SEE și niciuna dintre

întreprinderi nu suportă singură mai mult de 70% din

costurile eligibile; sau

— între o întreprindere și un organism de cercetare

și de difuzare a cunoștințelor sau mai multe astfel de

organisme, în cazul în care aceste organisme

suportă cel puțin 10% din costurile eligibile și au

dreptul de a publica rezultatele cercetărilor proprii;

(ii) rezultatele proiectului sunt difuzate pe scară largă

prin conferințe, prin publicări, prin registre cu acces

liber sau prin intermediul unor programe informatice

gratuite sau open source;

(iii) beneficiarul se angajează să pună la dispoziție, în

timp util, licențe pentru rezultatele cercetării

proiectelor de cercetare și dezvoltare care

beneficiază de ajutor, care sunt protejate prin drepturi

de proprietate intelectuală, la prețul pieței și în mod

neexclusiv și nediscriminatoriu, în vederea utilizării

de către părțile interesate din SEE;

(iv) proiectul de cercetare și dezvoltare este realizat într-o

regiune asistată care îndeplinește condițiile

prevăzute la art. 107 alin. (3) lit. (a) din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene;

c) cu 5 puncte procentuale, în cazul în care proiectul de

cercetare și dezvoltare este realizat într-o regiune asistată care

îndeplinește condițiile prevăzute la art. 107 alin. (3) lit. (c) din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.”

2. La articolul 9, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Intensitățile ajutoarelor pentru studiile de fezabilitate pot

fi majorate cu 10 puncte procentuale în cazul întreprinderilor

mijlocii și cu 20 de puncte procentuale în cazul întreprinderilor

mici.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.


